Citato in G.B. MITTARELLI, A. COSTADONI, *Annales Camaldulenses*, t. V, libro 44, p. 168 (dal Reg. III, p. 29).

38

**1288, aprile 3, Pisa**

*Il Comune di Pisa approva i preliminari di pace concordati tra il Comune di Genova ed i prigionieri pisani carcerati in Genova. Riguardano i Malaspina alcuni punti:*

- 1) *i castelli e le terre dei Malaspina in Sardegna sono esclusi dai territori che il Comune di Pisa avrebbe dovuto consegnare al Comune di Genova;*
- 2) *il Comune di Pisa non avrebbe dovuto intromettersi «de iure vel de facto» nei castelli e terre dei Malaspina;*
- 3) *le terre dei Malaspina non sarebbero state garantite da azioni offensive da parte del Comune di Pisa e del giudice di Arborea;*
- 4) *il Comune di Pisa avrebbe dovuto risarcire i Malaspina in caso di «sottrazione» di castelli e terre; l'entità del risarcimento sarebbe dovuta essere calcolata in base al valore delle cose sottratte, se non restituite, o nel caso di danni apportati non riparati;*
- 5) *il Comune di Pisa avrebbe dovuto restituire ai Malaspina i loro possedimenti entro sei mesi dal giorno del rilascio dei prigionieri pisani detenuti a Genova.*

*I Libri Iurium della Repubblica di Genova*, I/7, a cura di E. Pallavicino, Roma 2001, n. 1.202; P. TOLA, *Codex*, I, sec. XIII, doc. CXXV.

[1]: *I Libri Iurium*, p. 137; P. TOLA, *Codex*, p. 414; [2]: *I Libri Iurium*, pp. 139-140; P. TOLA, *Codex*, p. 415; [3]: *I Libri Iurium*, pp. 140-141; P. TOLA, *Codex*, p. 416; [4]: *I Libri Iurium*, p. 143; P. TOLA, *Codex*, p. 416; [5]: *I Libri Iurium*, p. 145; P. TOLA, *Codex*, p. 417.

[1] «DE SASSARO. Item comune Pis(arum) debet tradere et consignare in virtute communis Ianue villam de Sassaro libere et expedite cum districtu, territorio et pertinenciis Sassari et cum omni iurisdictione, cum villis et hominibus de Romangna et omnibus villis aliis et locis et eorum pertinentiis que distingebantur per comune Pis(arum) seu per homines Sassari in toto iudicatu Turritano, ita quod homines de Sassaro iurent mandata communis Ianue observare, salvo quod in predictis non intelligantur castra, possessiones, loca vel terre marchionum Malaspine et nobilium de Auria et que ab eis possidentur et tenentur vel per alias personas pro eis vel tenuerunt per annum ante presentem conventionem.».

[2] «Item quod comune Pis(arum) vel habens causam ab eo vel causam ab eis vel alii Pisani se perpetuo non intromittent de iure vel de facto de castris et terris que tradi debent comuni Ianue nec de terris marchionum Malaspine et nobilium de Auria in Sardinea et Corsica et quominus comune Ianue et dicti marchiones et nobiles de Auria perpetuo in quieta et pacifica possessione permaneant.».

[3] «De obsessione castrorum. Comune Pis(arum) vel eius sindicus promittet quod faciet et curabit sic quod per comune Pis(arum) vel iudicem Arboree vel per aliquem Pisanum vel <qui> pro Pisano habeatur castra, terre et loca que tradi debent comuni Ianue vel alia que comune Ianue et homines Ianue habent in Sardinea et Corsica non debeant obsideri, capi vel auferri comuni et hominibus Ianue, et si hoc non curaretur, intelligatur comune Pis(arum) fregisse pacem, salvo quod predicta non intelligentur de terris marchionum et Aurie et versa vice supradictum comune Ianue intelligatur fregisse pacem si castra et terre communis Pis(arum) vel Pis(anorum) fuerint obsessa.».

[4] «Si pendentibus depositis aliquid fieret, comune Pis(arum) obligat specialiter deposita suprascripta ut cedant comuni Ianue, si ipsis depositis durantibus castrum Castri de Kallaro vel aliquod ex terris et locis que tradi debent comuni Ianue auferetur de posse communis Ianue § vel castra, terre et loca marchionum Malaspine et nobilium de Auria auferentur vel subtraherentur de posse

eorum per comune Pis(arum), iudicem Arboree vel per aliquem Pisanum vel Sardum aliquem. § Salvo quod pro terris marchionum et nobilium de Auria dicta deposita non cadant ad penam nisi usque in valimentum terrarum vel castrorum subtractorum et usque in valentiam rerum ablatarum et tunc si ipsa castra, terre et loca non restituerentur vel damna illata et res ablata non emendarentur.».

[5] «De pace et concordia marchionum Malaspine. Ut ipsi marchiones sint in pace debent remitti omnes iniurie et robarie etc. et possessiones eorum quas habebant a comuni Pis(arum) eis restituantur a die relaxactionis carceratorum ad menses VI, dummodo ipsi marchiones iurent et securitatem prestant comuni Pisarum de observando ea que pro ipsis bonis servare debent et hoc faciat comune Pis(arum) ad preces communis Ianue etc».

### 39

#### 1288, aprile 15, Genova

*I Comuni di Genova e di Pisa stipulano il trattato di pace. Riguardano i Malaspina alcuni punti:*

- 1) *i castelli e le terre dei Malaspina sono esclusi dai territori che il Comune di Pisa avrebbe dovuto consegnare al Comune di Genova; il Comune di Pisa avrebbe dovuto cedere al Comune di Genova «omnia iura realia et personalia atque mixta» che aveva nelle terre dei Malaspina (si noti che il dato non è presente in doc. 38);*
- 2) *il Comune di Pisa non avrebbe dovuto intromettersi «de iure vel de facto» nei castelli e terre dei Malaspina;*
- 3) *le terre dei Malaspina non sarebbero state garantite da azioni offensive da parte del Comune di Pisa e del giudice di Arborea; tuttavia, il Comune di Pisa avrebbe dovuto eventualmente versare una cauzione ai Malaspina per evitare gli scontri;*
- 4) *il Comune di Pisa avrebbe dovuto risarcire i Malaspina in caso di “sottrazione” di castelli e terre; l’entità del risarcimento sarebbe dovuta essere calcolata in base al valore delle cose sottratte, se non restituite, o nel caso di danni apportati non riparati.*

*I Libri Iurium della Repubblica di Genova, I/7, n. 1.203; P. TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. CXXVII.*

[1]: *I Libri Iurium*, p. 157; P. TOLA, *Codex*, p. 422; [2]: *I Libri Iurium*,

pp. 169-170; P. TOLA, *Codex*, p. 427; [3]: *I Libri Iurium*, pp. 176-177; P. TOLA, *Codex*, p. 416; [4]: *I Libri Iurium*, pp. 189-190; P. TOLA, *Codex*, p. 434.

[1] «Item dictus sindicus communis Pisarum dicto nomine promittit ex causis predictis dicto sindico communis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod dictum comune Pisarum tradet dicto comuni Ianue et in virtutem et potestatem dicti communis Ianue seu legitime persone pro ipso comuni ad hoc specialiter constituto in publico instrumento scripto manu alicuius notarii ex notariis civitatis Ianue et manu alterius notarii civitatis Pisarum, ut dictum est, et infra dictum terminum anni dictam villam de Sassaro libere et expedite et sine aliqua condicione vel modo, bona fide et sine fraude, cum toto districtu, territorio et pertinentiis Sassari cum omni iurisdictione, cum villis, hominibus et locis de Romagna et omnibus aliis villis et locis et eorum pertinentiis que distinguntur, distringebantur seu tenebantur per comune Pisarum seu per homines Sassari in toto iudicatu Turritano et hoc usque ad dictum annum unum proximum, ita etiam quod homines de Sassaro et aliorum locorum qui ibi fuerint iurent mandata communis Ianue observare, salvo quod in predictis non intelligantur quod tradi debeant per dictum comune Pisarum dicto communis Ianue castra, possessiones, loca vel terre marchionum Malaspina vel nobilium de Auria, scilicet ipsa que tenentur et possidentur per eos vel aliquos eorum per se vel alias personas que tenuerint ipsa castra et loca pro ipsis marchionibus vel nobilibus de Auria veraciter et sine fraude et tenuerint ad minus per annum unum proxime preteritum et de his obedierint per ipsum annum ad minus predictis marchionibus et nobilibus de Auria. Dictus tamen sindicus communis Pisarum dicto nomine et ex causis predictis nichilominus ex nunc eidem sindico communis Ianue dicto nomine et per eum dicto comuni Ianue cessit et mandavit omnia iura realia et personalia atque mixta que dictum comune Pisarum habet vel habere posset in predictis terris, castris et possessionibus predictorum marchionum et nobilium de Auria seu que per ipsos vel aliquem eorum tenentur per se vel alium ut dictum est».

[2] «Promisit eciam idem sindicus communis Pisarum dicto sindico communis Ianue ut supra ex dictis causis, pro bono pacis et concordie et ut evitetur omnis materia dissensionis, facere et curare

quod comune Pisarum vel habens causam ab eo vel alii Pisani vel qui pro Pisanis habeantur vel habentes causam ab eis vel aliquis ex predictis se non intromittent de iure vel de facto, modo aliquo in perpetuum de dicto castro Castri vel aliis villis et terris supradictis vel de Sassaro vel de aliis locis et castris vel aliis supradictis que debent comuni Ianue tradi seu dari, restitui vel dimitti, ut dictum est, vel aliquo eorum vel de castris, villis et terris quas tenent marchiones Malaspine vel nobiles de Auria vel de Corsica, imo ipsum castrum Castri et omnia et singula supradicta castra, loca et villas, terras et iurisdictiones et curatarias, homines, Corsicam et quelibet loca et iura Corsice et alia predicta in pace et sine aliqua molestia dimittent perpetuo comuni Ianue et dictis marchionibus et nobilibus de Auria terras eorum et cuiuslibet eorum nec aliqua iura in perpetuum modo aliquo acquirent in predictis vel aliquo predictorum aliquo modo nec dabunt dictum comune Pisarum vel homines Pisarum vel quivis Pisanus vel qui pro Pisano habeatur vel teneatur ausilium, consilium vel favorem vel receptaculum publice vel occulte alicui se intromittenti vel intromittere volenti vel ius aliquod acquirere volenti in predictis vel aliquo predictorum aliquo modo nec aliquid aliud fiet per comune Pisarum vel habentem causam ab eo vel per Pisanos seu aliquem Pisanum, districtualem vel alium qui pro Pisano habeatur vel distingatur quominus comune Ianue per se et suos stet et perseveret in perpetuo in pacifica et quieta possessione et quasi ac detentacione omnium predictorum vel quominus hec omnia habeat et teneat dictum comune Ianue pleno iure et dominio vel quominus predicti marchiones et nobiles de Auria teneant et possideant dicta castra, loca et possessiones eorum ut supra et ita faciet et curabit dictum comune Pisarum quod predicta obseruentur et observabuntur dicto comuni Ianue et dictis marchionibus et nobilibus de Auria».

[3] «Et hoc quod dictum est de pace fracta intelligatur pro his que in presenti articulo sive capitulo continetur locum habere postquam carcerati Pisani fuerint relaxati, salvis semper a predictis quod si contigeret dampna dari vel offensiones fieri per comune Pisarum, iudicem Arboree vel aliquem Pisanum vel districtualem vel alium qui pro Pisano haberetur marchionibus Malaspine vel nobilibus de Auria pro rebus que eis auferentur vel dampnis illatis ut supra, comune Pisarum non teneatur dicto comuni Ianue

nec per hoc videatur ipsum comune Pisarum fecisse contra pacem vel ea que conventata sunt. Et e converso comune Ianue non teneatur dicto comuni Pisarum pro rebus ablatis vel dampnis datis vel offensionibus factis per ipsos marchiones vel nobiles de Auria eisdem comuni Pisarum, civibus vel districtualibus vel iudici Arboree nec per hoc videatur ipsum comune Ianue fecisse in aliquo contra pacem vel ea que conventata sunt, sed ut debeant ipse offensiones cessare inter predictos et ad hoc ut cessent offensiones et dampna teneatur comune Pisarum ita facere et curare quod quilibet civis Pisanus seu qui pro Pisano distringatur vel pro Pisano appelletur et qui habet vel per tempora habuerit terram in Sardinea interponat caucionem ydoneam infra annum unum proximum a die requisicionis versus nobiles Malaspine et de Auria de ipsis offensionibus non faciendis vel dampnis non inferendis per ipsos Pisanos seu qui pro Pisanis distringantur vel qui Pisani appellantur dictis nobilibus Malaspine et de Auria vel aliquibus ipsorum si dicti nobiles Malaspine et de Auria similem caucionem interponere voluerint et illi seu illis ex eis qui ipsas interponere voluerint de dampnis non inferendis seu offensionibus non faciendis ipsis civibus Pisanis seu qui pro Pisanis distringantur vel qui Pisani appellantur a quibus ipse cauciones prestitae fuerint et non aliter. Et eodem modo dictum comune Pisarum teneatur interponere caucionem idoneam versus nobiles Malaspine et de Auria de ipsis offensionibus non faciendis vel dampnis non inferendis dictis nobilibus Malaspine et de Auria vel aliquibus ipsorum si dicti nobiles Malaspine et de Auria similem caucionem interponere voluerint de dampnis non inferendis seu offensionibus non faciendis ipsis comuni Pisarum et non aliter».

[4] «Ex pacto convenit eciam dictus sindicus communis Pisarum dicto nomine dicto sindico communis Ianue, dicto nomine recipienti, consensit et voluit quod dicta deposita omnia que fieri debent fient et fiant tali modo et forma quod obligata sint et obligata esse intelligantur comuni Ianue et ipsis comuni Ianue cedere debeant et ipsis comuni Ianue dare et restituui ultra ea que dicta sunt de aliis depositis restituendis in hac forma, videlicet si durantibus ipsis depositis pro capitulis pro quibus ipsa deposita facta fuerint castrum Castri de Kalaro vel aliquod ex his terris et locis que in capitulis de Kalaro continentur vel Sassari vel aliquod ex his terris et locis que in capitulis de Sassaro continentur vel aliqua

ex terris vel locis que tradi debent comuni Ianue vel aliqua terra vel locus illorum de Auria vel marchionum Malaspine fuerint subtracta vel ablata modo aliquo de posse communis Ianue vel de posse ipsorum vel obsessa facto communis Pisarum vel alicuius Pisarum vel alterius qui pro Pisano distringatur vel per iudicem Arboree vel homines suos vel habentem causam ab ipso iudice vel eius successorem vel alium Sardum vel aliam personam habentem causam a comuni Pisarum vel ab aliquo Pisano vel districtuali Pisarum vel qui Pisanus appelletur vel distringatur vel per interpositam vel submissam personam a predictis vel aliquo ex predictis, in dictos casus et in quemlibet eorum ipsa deposita omnia predicta vel illa ex eis que durarent seu durare deberent pro capitulis observandis, pro quibus deposita ipsa facta essent, cedant et cedere debeant comuni Ianue et ipsi comuni Ianue dari, solvi et restitui debeant infra satisfacionem predictorum dampnorum iniuste illatorum comuni et hominibus Ianue per comune et homines Pisarum et ex causis aliis sicut melius esse potest pro comuni Ianue sine aliqua exceptione vel defensione seu obstaculo et de predictis depositarii se debeant obligare versus sindicum communis Ianue, dicto nomine, in instrumento publico solemptniter conficiendo in laude sapientis communis Ianue et alie solemptnitates fieri debent, ut dictum est, in capitulis depositorum, et nichilominus comune Pisarum teneatur ad observationem predictorum. Acto tamen, non obstantibus supradictis, quod pro aliquibus castris, terris vel locis predictorum marchionum vel nobilium de Auria que eis vel alicui eorum subtraherentur ut supra cedere non debeant comuni Ianue vel ipsi comuni Ianue dari vel solvi debeant dicta deposita nisi usque in valimentum castris, terre, loci vel ville seu castrorum, locorum, terrarum vel villarum, qui vel que subtracta vel occupata vel ablata essent ipsis marchionibus vel nobilibus de Auria vel alicui eorum usque in quod valimentum cedant comuni Ianue pro dictis castris, terris vel locis predictorum marchionum vel nobilium de Auria, ut dictum est, nisi ipsa castra, terre vel loca et dampna omnia ac res ablata dictum comune Pisarum restitui et emendari fecisset illi seu illis ex dictis marchionibus seu nobilibus de Auria a quo vel quibus ablati vel occupata seu occupate fuissent castrum, loca seu terre et ville et cui vel quibus dampna illata fuissent vel a quo vel quibus res ablata fuissent».

## 40

**1288, aprile 15, Genova**

*I giurisperiti Nicolò de' Guerci, procuratore del Comune di Genova e Ranieri Sampante, procuratore del Comune di Pisa, definiscono alcuni aspetti relativi all'esecuzione del trattato di pace. Tra le altre cose, si stabilisce che entro sei mesi dal giorno del rilascio dei prigionieri pisani detenuti a Genova il Comune di Pisa avrebbe dovuto restituire ai figli e ai nipoti del «quondam Conrado Malaspine» (Corrado l'Antico) e ai loro eredi «omnia illa bona et possessiones quas et que ipsi tenebant et tenere solebant a comuni Pisano». I marchesi, a loro volta, avrebbero dovuto restituire a Pisa le cose sottratte, purché ciò non fosse andato a discapito del Comune di Genova.*

*I Libri Iurium della Repubblica di Genova, I/7, n. 1.204; P. TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. CXXVIII.*

[pp. 203-204] «Et quia commune Ianue tenebatur marchionibus Malaspine non facere pacem vel treuguam cum Pisaniis in qua non essent ipsi marchiones Malaspine, prout plenius continebatur in instrumento scripto manu Gabrielis Capriate notarii, M°CC°LXXXIII, die XVIII novembbris, idcirco dictus sindicus communis Ianue pro ipsis marchionibus devenit ad pacem et concordium cum dicto sindico communis Pisarum, nomine dicti communis Pisarum et hominum Pisarum et districtualium, sic quod dictus sindicus communis Pisarum dicto nomine recepit dictum sindicum communis Ianue, nomine dictorum marchionum et successorum eorum et sequacium ipsos marchiones, successores et sequaces ad pacem et concordium faciendo eidem, pro dictis marchionibus, successoribus et sequacibus, finem et remissionem de offensionibus, iniuriis preteritis et dampnis datis et hoc dictis marchionibus similia facientibus dicto comuni Pisarum. Dictus etiam sindicus communis Pisarum <promisit>, ad preces dicti sindici communis Ianue et hominum Ianue, quod commune Pisarum a die relaxationis carceratorum nunc Ianue detemptorum ad menses sex tunc proximos vel infra ipsum terminum restituet et restitutionem faciet filiis et nepotibus quondam domini Conradi Malaspine vel eorum heredibus omnia illa bona et possessiones quas et que ipsi tenebant et tenere solebant a comuni Pisarum,

dummodo ipsi promittent, iurent et securitatem prestant de faciendo et observando ea que pro ipsis bonis et possessionibus fieri et observari debent ex forma contractus seu contractuum factorum de ipsorum bonorum et possessionum, concessione et restituzione et dent singularibus personis civitatis Pisarum et districtus que eis restitui et dari debere legittime apparuerit, salvo in predictis quod ipsi contra comune Ianue facere nullatenus aliquid promittant vel teneantur eciam si aliter contineretur in dictis contrattibus.».